60

ATA NÚMERO 2.473 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2.019.

                                                           Aos vinte e dois (22) dias do mês de Abril do corrente

exercício de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada

pelos vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta

Sessão Ordinária sob o número 2.473.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das

sessões anteriores e aprovadas por unanimidade. PROJETO DE EMENDA A LEI

ORGANICA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA N°. 001/2019 que “altera o “caput” do

artigo 126 da lei orgânica do município de Orlândia”. PROJETO DE LEI N°. 008/19 de

autoria do vereador RODRIGO ANTONIO ALVES que “denomina a praça pública

localizada entre as ruas 18 e 20 e entre a avenida do café e avenida 1, no bairro Jardim

Teixeira de praça “Cherubim Muniz”. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N°. 001/2019

de autoria do vereador MURILO SANTIAGO SPADINI de “congratulações ao grupo

musical “Turma do Bebel” ”. O vereador Murilo fez a leitura da justificativa da moção.

DISCUSSÃO: o vereador Murilo disse que sua moção é justa e merecida que fazem de sua

paixão pela música uma ação beneficiando aos que mais precisam, destacando todas as

entidades que o grupo já auxiliou. O vereador Rodrigo Alves em sua palavra parabenizou o

vereador Murilo, dizendo que a moção é extremamente merecida pela dedicação as pessoas que

necessitam, destacando seu voto de favorável. O vereador Tiago parabenizou pela moção de

congratulações merecida, destacando o trabalho de resgate a cultura do município, ressaltando

seu voto de favorável. A vereadora Márcia parabenizou o vereador Murilo e aos

homenageados pois é uma justa homenagem devida o grande apoio as entidades do município.

O presidente Max disse que é um presente ter este grupo na cidade que faz o bem a todos. O

vereador Rodrigo Paixão disse que a turma do Bebel teve origem em polos culturais que

existiam nos bairros que eram as escolas de samba, dizendo que é favorável a moção.

VOTAÇÃO: moção aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE

EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA N°. 001/2019 que

“altera o “caput” do artigo 126 da lei orgânica do município de Orlândia”. O vereador

Rodrigo Paixão solicitou a dispensa da leitura da matéria o qual foi atendida pelo presidente. O

Projeto tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da

Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento,

Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. 2ª DISCUSSÃO: não houve inscritos.

2ª VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável; Márcia Lucia Belato: favorável, Max

Leonardo Define Neto: favorável, Michele Rufo Ribeiro Junqueira: favorável, Murilo Santiago

Spadini: favorável, Rodrigo Antônio Alves: favorável; Rodrigo Guilherme Colózio Paixão:

favorável, Rodrigo dos Santos Lima: favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto aprovado

por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 008/19 de autoria do vereador RODRIGO

ANTONIO ALVES que “denomina a praça pública localizada entre as ruas 18 e 20 e

entre a avenida do café e avenida 1, no bairro Jardim Teixeira de praça “Cherubim

Muniz”. O vereador Rodrigo Alves fez a leitura da justificativa do projeto. O Projeto de Lei

tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da

Comissão Justiça e Redação relator e membro pela apreciação do plenário e presidente

contrária ao projeto e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela

apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves cumprimentou a família do

homenageado justificando o motivo da homenagem destacando os feitos dele pelo município,

61

destacando a divergência que houve na casa sobre a legalidade da matéria. O vereador Murilo

usou sua palavra para dizer que será favorável ao projeto pelo merecimento da família no

município. O vereador Tiago parabenizou ao vereador Rodrigo pelo projeto dizendo seu

entendimento pela legalidade da matéria ressaltando a justiça da homenagem. A vereadora

Márcia parabenizou o autor do projeto e a família do homenageado dizendo que a homenagem

é merecida. A vereadora Michele realizou a leitura de seu parecer como presidente da

Comissão de constituição, justiça e redação do projeto. O vereador que propôs este é projeto é

advogado, ele deveria saber disso, para mim isso é um ato de maldade com as famílias pois

acham que terão os nomes em praças ou prédio públicos, para mim isso é tapear sendo que o

vereador tem por direito fazer indicação ao prefeito municipal e não por projeto de lei, por isso

sou contrária ao projeto. O presidente Max disse quanto a legalidade do tema, ele entende e

acompanha o parecer do assessor jurídico, destacando que a Câmara tem independência para

realizar seus projetos, parabenizando ao autor do projeto e aos familiares. VOTAÇÃO: Projeto

de lei aprovado por 8 votos favoráveis e 1 contrário. PALAVRA LIVRE: COM A

PALAVRA MICHELE: boa noite novamente a todos. Semana passada acompanhei o prefeito

Vado as escolas da rede pública onde nossas crianças receberam os ovos de páscoa, foram

entregues mais de 2000 ovos de páscoa, também fizemos a entrega de ovos as entidades Asilo,

as crianças da APAE, as crianças do projeto Vitória e também aos pacientes com câncer que

são atendidos pelo grupo Alma, nesta semana nas entregas foi uma semana emocionante em

ouvir os depoimentos das crianças e doa idosos, da alegria deles de poder receber este ovo,

também realizamos uma confraternização especial de páscoa para mais de 300 idosos no clube

da terceira idade de nosso município. Na última terça-feira, fui convidada pela empresária Jose

Mendonça para um jantar em sua casa para o lançamento da feijoada do bem, no qual eu vou

ajudá-la como embaixadora do bem, para promover e vender este evento que é beneficente ao

Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça, que leva o nome do pai dela e hoje o instituto atende

mais de 1500 crianças em Orlândia e também atende outras cidades da região, já passaram pelo

instituto mais de 9000 crianças, o evento vaio acontecer no dia 8 de Junho na Estância

Colorado à partir do meio dia e haverá um show com a dupla Matogrosso e Mathias, quero

oferecer aos senhores vereadores o convite, quem tiver interesse em colaborar com este evento

social me procure que estarei vendendo, colaborem, sejam solidários, tenho certeza que este

evento grandioso será um sucesso mais um ano. Não posso deixar de mencionar na última

sexta-feira santa, aconteceu a tradicional pescaria no espelho d'água onde o prefeito Vado

colocou mais de 1 tonelada de peixes, isso tudo com a colaboração e doação de empresários da

cidade, para alegria da população que puderam pescar ali tranquilamente durante a sexta-feira

santa. Um assunto de utilidade pública que a população tem interesse, avisar a todos, esta

semana será publicada a licitação da iluminação pública do município, onde será feito a troca

das luzes de nossa cidade por luzes de LED, além de trazer maior segurança e economia a

nosso município. Para encerrar eu não posso deixar de mencionar o prefeito Vado estará nas

escolas, nas infantis, na fundamental I e II onde serão entregues mais de 6000 kits escolares as

nossas crianças da rede pública, o kit este ano é especial com mais de 10 itens, tem 4 cadernos,

canetinha, massinha, 24 lápis de cores, tudo o que as crianças precisam, régua, lápis, apontador,

agenda, é um kit bem bonito, bem legal irão receber em uma caixa, amanhã será entregue no

infantil e depois fundamental I e II, ocorreu um atraso na entrega destes kits devido terem sido

comprados direto do estado, ou seja, houve a dispensa de licitação, a prefeitura conseguiu

comprar com uma qualidade melhor e um preço menor a prefeitura, quero cumprimentar a toda

equipe da secretaria da educação pelo empenho na compra destes kits e também ao prefeito

Vado, tenho certeza de que nossas crianças irão gostar muito. O vereador Rodrigo Lima para

falar do Projeto Missão sem Fronteiras que busca resgatar as pessoas que estão nas drogas,

contando algumas experiências na cracolândia de São Paulo, dizendo que todos que ouvem as

palavras de Deus querem mudar de vida e as pessoas devem se ajudar para sair desta situação.

O vereador Murilo aparteou para dizer que se coloca a disposição para ajudar neste projeto do

62

vereador Rodrigo Lima no resgate de pessoas usuárias de drogas. O vereador Tiago

parabenizou o vereador Rodrigo Lima pelos projetos que faz combatendo o uso de drogas. A

vereadora Márcia parabenizou o vereador Rodrigo Lima e enaltecendo o trabalho da Priscila

Avila com mulheres. Retomando sua palavra o vereador Rodrigo Lima solicitou a ajuda de

todos os que puderem apoiar a causa. A vereadora Michele solicitou sua dispensa da sessão a

qual foi atendida pelo presidente. O vereador Rodrigo Paixão aparteou para dizer que todos

tentam resgatar mas a juventude está utilizando loló e anti-respingo de solda e isso precisa ser

combatido. O vereador Rodrigo Alves para agradecer aos serviços do Dr. Luciano José

Ribeiro, que solicitou sua exoneração do cargo de assessor jurídico, deu as boas vindas ao Dr.

Leandro que agora é procurador jurídico da Câmara através de concurso público. Solicitou um

ofício de pesar a família de Francisco José Denipote. Parabenizou ao Tio Rafa presidente da

Associação de amigos da Vilinha que entregou ovos de páscoa as crianças do bairro. Solicitou

o conserto de um esgoto que está caindo atrás do teatro dentro do córrego, ressaltando o

problemas na ponte da rua 1 que esta deve ser consertada imediatamente. Requereu cópia da

licitação 80/2018 que ele quer saber o que foi usado para nortear os preços e valores deste

processo licitatório, ressaltando que está investigando o novo contrato emergencial para corte e

limpeza dos canteiros centrais da cidade. Citou que o tribunal de contas do estado de São Paulo

onde Orlândia está entre as cidade que tem comprometimento da gestão fiscal e orçamentária,

ressaltando valores pagos que podem comprometer este orçamento. A vereadora Márcia

solicitou um aparte para dizer que apoia uma CPI e que espera que todos também apoiem. O

vereador Murilo em sua palavra deu as boas vindas ao novo assessor jurídico da Câmara e ao

contador que foram nomeados através de concurso público, agradecendo ao Dr. Luciano pelos

ótimos serviços prestados a Câmara. Solicitou aos empresários de Orlândia que auxiliem a

turma do Bebel a ter um DVD gravado. Solicitou também um ofício de pesar em nome do Sr.

Olavo Teobaldo Ferreira, solicitou também um ofício de pesar aos familiares do Sr. Roberto

Lorenzato. Agradeceu a prefeitura pela operação realizada no departamento de água na rua 10

com avenida A. O vereador Rodrigo Alves citou que esta obra demorou mais de um mês para

ser realizada. Retomando sua palavra o vereador Murilo solicitou que não deixem os

munícipes perder o poço existente neste departamento de água, tornando-se um patrimônio do

município. Parabenizou a polícia civil e militar pelo seu dia no último dia 21, agradecendo o

trabalho exercido no município. Agradeceu ao Tio Rafa pelo trabalho realizado no domingo de

páscoa. O vereador Tiago agradeceu ao trabalho realizado pelo Dr. Luciano José Ribeiro pelos

trabalhos realizados pela Câmara, desejando boas vindas ao Dr. Leandro. Disse sobre o parecer

da vereadora Michele sobre o projeto de Lei 008/2019, pois sempre existe o contraditório no

direito citando o trabalho dos advogados que defenderam o prefeito Vado e conseguiram o

inocentar, ressaltou as funções dos vereadores. Agradeceu o convite da celebração de lava pés

na paróquia Cristo Rei dizendo que foi uma honra participar. Agradeceu ao Tio Rafa pela

entrega dos ovos de páscoa as crianças da Vilinha. Destacou seu requerimento sobre a

prestação de contas da feijoada na casa do prefeito e os gastos do executivo para as cidades de

São Paulo e Brasília que não houve resposta onde está entrando com uma representação para

conseguir estas informações. O presidente Max solicitou sua dispensa da sessão onde indicou a

vice-presidente Márcia para dar prosseguimento à sessão. O vereador Rodrigo Paixão fez uso

da palavra para dizer que deve ser feito uma nova política dando exemplo a nova juventude que

está como vereador pela mudança, para defender a população, onde leva muito a sério o seu

mandato. Convidou a todos os professores para serem vacinados contra a gripe. Agradeceu ao

prefeito e a secretária de educação pela distribuição dos ovos de páscoa nas escolas de

educação infantil. Agradeceu ao Tio Rafa o trabalho feito e registrou o trabalho de um

capoeirista Toizinho da Capoeira pela distribuição de chocolates em projetos do município.

Destacou que ajudaram todos e se esqueceram dos idosos, onde ele fez um trabalho por eles.

Questionou o pagamento de medicação após uma consulta no hospital solicitando uma cópia do

contato da prefeitura com a Unimed para verificar o que diz sobre a medicação pois os

63

munícipes não tem condição de pagar esta medicação. A vereadora Márcia fez uso de sua

palavra convidando o Dr. Luciano para estar a seu lado e o parabenizou por seu aniversário e

enalteceu seu trabalho como assessor jurídico da Câmara. Por conta da casa estar cheia falou

sobre o projeto do vereador Rodrigo que valoriza o trabalho da Câmara onde deve-se confiar na

palavra do advogado da Câmara e no trabalho dos vereadores. Destacou a trajetória de sua vida

para dizer que as pessoas não devem desistir e sempre se esforçar para alcançar seus objetivos.

Falou sobre seu projeto de título de cidadão orlandino ao Marcelo que depois foi a um jantar

em sua casa e que conheceu o Róbson Brito e que recebeu um quadro do Romero Brito como

agradecimento. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI